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Förvaltningens förslag till beslut 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till miljöförvaltningen som svar 

på remissen. 

 

 

   

Anders Carstorp  Linda Palo 

stadsdelsdirektör  avdelningschef 

   

 

Sammanfattning 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning ser generellt positivt 

på förslaget till program för miljöövervakning av biologisk 

mångfald. För att förvaltningen ska kunna arbeta mer utförligt med 

de fem programområdena och få in kvalitativt miljövårdsarbete i det 

löpande drift- och underhållsarbetet på det sätt programmet föreslår, 

krävs en omprioritering av resurser som i dagsläget inte är möjlig 

att göra inom förvaltningen.  
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Bakgrund 

En remiss från miljöförvaltningen om program för 

miljöövervakning av biologisk mångfald och relaterade 

ekosystemtjänster inkom till Hägersten-Liljeholmens 

stadsdelsnämnd den 3 februari 2017. Yttrande önskas senast den 21 

april 2017.  

 

Ärendet 

När staden växer behövs ökad kunskap om tillstånd och 

förändringar i Stockholms natur för att kunna sätta in rätt åtgärder, 

vid lämpliga tidpunkter och på rätta platser. Syftet med programmet 

för miljöövervakning är att planera och samordna de insatser inom 

miljöövervakning av biologisk mångfald och relaterade 

ekosystemtjänster som miljöförvaltningen ansvarar för, samt att 

samla och utbyta information om vad som görs av andra instanser 

inom Stockholms stad. Miljöövervakningen ska täcka in, följa, 

analysera och presentera tillstånd och utveckling för den biologiska 

mångfalden. Insatser i form av karteringar, inventeringar, analyser 

och andra undersökningar som behövs för att följa utvecklingen för 

stadens ekosystem planeras och prioriteras. I fokus står 

datainsamling, uppdatering och aktualisering av de viktigaste 

befintliga ekologiska kunskapsunderlagen samt metodutveckling för 

att hitta lämpliga mätmetoder där sådana saknas. 

 

Programmet är indelat i fem områden, inom vilka typ av insatser, 

metodik och studieobjekt är snarlika: 

1. Landskap 

2. Naturtyper/Biotoper 

3. Arter/Artgrupper 

4. Ekosystemtjänster kopplade till biologisk mångfald 

5. Uppföljning av skötsel och åtgärder 

 

Programmet omfattar i första hand övervakning av biologisk 

mångfald och andra ekologiska funktioner i grönstrukturen, som är 

en förutsättning för leverans av ekosystemtjänster. Uppföljning av 

miljöer som har höga värden inom Stockholms stad 

har prioriterats, till exempel ekmiljöer, liksom artgrupper som har 

bra indikatorvärde för livsmiljöer, till exempel groddjur och 

fladdermöss. Prioritet har också getts till skötselkrävande miljöer 

som snabbt kan växa igen, till exempel gräsmarker och ekmiljöer. 

Där görs en särskild satsning på uppföljning av skötsel och 

åtgärder, för att bidra till en mer enhetlig planering. 
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Programmet ska fortlöpande förse staden med aktuella 

ekologiska kunskapsunderlag, mätresultat och verktyg som stöd 

för bl.a. fysisk planering, skötsel av natur, miljötillsyn och 

miljöförbättrande åtgärder. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsplanering. De 

fackliga organisationerna har informerats om ärendet på 

samverkansgrupp den 4 april 2017. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning ser generellt positivt 

på ett program för miljöövervakning av biologisk mångfald. När 

staden växer är det viktigt att verktyg och kunskapsbas hela tiden 

hålls aktuella. För att förvaltningen ska kunna arbeta mer utförligt 

med de fem programområdena och få in kvalitativt miljövårdsarbete 

i det löpande drift- och underhållsarbetet på det sätt programmet 

föreslår, krävs en omprioritering av resurser som i dagsläget inte är 

möjlig att göra inom förvaltningen.  

 

Av programmets fem områden arbetar stadsdelsförvaltningen idag 

främst inom ”landskap” och ”naturtyper/biotoper”. Driftansvaret 

omfattar två typer av naturområden, den bostadsnära naturen och 

den renodlade naturmarken. I driftbudgeten finns inga medel avsatta 

för naturvård, utan den utförs av upphandlade entreprenörer och 

regleras genom avtal. Det innebär slyröjning av cirka 5% naturmark 

per år och det är den bostadsnära naturen som prioriteras.  

 

Inom området ”arter” saknas rätt kompetens för att kunna planera 

åtgärder. Inom ”ekosystemtjänster” utför stadsdelsförvaltningen 

vissa åtgärder och har för avsikt att öka parkingenjörernas 

kunskaper inom området. Området ”uppföljning av skötsel och 

åtgärder” utförs i form av stickprovskontroller av att entreprenören 

har utfört det beställda arbetet, men det finns ingen tidsmässig 

möjligt att genomföra långsiktig uppföljning med de resurser 

stadsdelsförvaltningen idag förfogar över.  

 

Stadsdelsförvaltningen ser gärna att miljöförvaltningen anordnar 

utbildningar inom exempelvis ekosystemtjänster, utformade för att 

användas i stadsdelsförvaltningarnas drift- och skötselarbete samt 

vid utveckling av nya parker. Det är också önskvärt att 

miljöförvaltningen utvecklar konkreta skötselplaner för olika typer 

av miljöer i samband med att inventeringar görs.  
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Bilagor 

Remissunderlaget finns att läsa på 

https://insynsverige.se/stockholm-hagerstenliljeholmen  

under Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, sammanträde  

20 april 2017. 
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